
   

Università degli Studi di Cagliari      
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI    

Dirigente Michela Deiana  

Settore contratti pubblici forniture – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2388 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, aggiornata al D.L. 77/2021; 

PRESO ATTO 
 
 
 

 

della delibera del Consiglio di Amministrazione 103/21C del 27/05/2021 che ha 
dato mandato alla Direzione acquisti e appalti di procedere all’affidamento dei 
servizi di copertura assicurativa dell’Ateneo mediante procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti 
pubblici, in seguito Codice, suddivisa in n. 5 lotti:  

LOTTO 1 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 

LOTTO 2 Polizza infortuni studenti 

LOTTO 3 Polizza Cere Anatomiche di Clemente Susini e mostra Piloni e Polizza 
valori custoditi nelle casseforti 

LOTTO 4 Polizza Incendio degli stabili 

LOTTO 5 Polizza kasko veicoli dipendenti in missione; 

VISTA la determina a contrarre n. 291 del 8/07/2021 per l’espletamento della procedura 
aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta 
tramite procedura telematica, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, 
suddivisa in n. 5 lotti, per un importo complessivo a base di gara di euro 
1.281.600,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale 
opzione di rinnovo pari a € 569.600,00, e dell’eventuale proroga pari a € 
142.400,00; 

DATO ATTO che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale della comunità europea 
in data 08/07/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai 
sensi dell’art. 2, comma 6 del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. V Serie Speciale – 
Contratti n. 80 del 14/07/2021), pubblicato sul profilo del committente e 
pubblicato su 2 quotidiani a rilevanza nazionale e su 2 quotidiani a rilevanza locale; 

C122-21 

Determina a contrarre per l’espletamento di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, svolta tramite procedura telematica, suddivisa in n. 2 lotti, per 
l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa dell’Università degli Studi di Cagliari.  

LOTTO 1 Polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera - CIG 89417559A6 

LOTTO 2 Polizza cere anatomiche di Clemente Susini, mostra Piloni e opere Italo Antico e polizza 
valori custoditi nelle casseforti – CIG 89417727AE 

 

mailto:gare@unica.it




 

2 
 

VISTE 
le disposizioni dirigenziali n. 380 del 17/09/2021 relativa al lotto 1 CIG 
8818291BEE Polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera, e la n. 
381 del 17/09/2021 relativa al lotto 3 CIG 8818580A6C Polizza Cere Anatomiche 
di Clemente Susini e mostra Piloni e Polizza valori custoditi nelle casseforti, di 
presa d’atto che i lotti sono andati deserti in quanto, al termine fissato per la 
scadenza della presentazione delle offerte, non è pervenuta alcuna offerta per 
entrambi i lotti;  

RITENUTO 
 

RITENUTO 

pertanto necessario, al fine di garantire la copertura dei rischi assicurativi oggetto 
dei lotti n. 1 e n. 3 andati deserti, rivedere e rimodulare i capitolati e gli elementi di 
valutazione; 

di dover indire una nuova procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta tramite procedura telematica, per 
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, suddivisa in n. 2 lotti, LOTTO 1 
Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera e LOTTO 2 Polizza 
cere anatomiche di Clemente Susini, mostra Piloni e opere Italo Antico e polizza 
valori custoditi nelle casseforti, per un importo complessivo a base di gara di € 
824.850,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale 
opzione di rinnovo pari a € 366.600,00 e dell’eventuale proroga pari a € 91.650,00; 

PRESO ATTO che la durata dei contratti riferiti ai 2 lotti è di 24 (ventiquattro) mesi con opzione 
di rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 24 
(ventiquattro) mesi e con possibilità di proroga tecnica per un periodo massimo di 
6 (sei) mesi, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 
106, comma 11 del Codice, alle medesime condizioni, contrattuali ed economiche; 

PRESO ATTO che la scadenza delle polizze attuali è il 15.01.2022 e che l’aggiudicatario dei lotti 
dovrà garantire l’emissione delle polizze nel rispetto del suddetto termine 

assicurando la copertura senza soluzione di continuità; 

PRESO ATTO 

 

che pertanto il valore complessivo dei premi delle sopra specificate polizze è 
stimato in € 824.850,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo 
dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 366.600,00, e dell’eventuale proroga pari 
a € 91.650,00, come da prospetto sotto riportato: 

lotto 
Premio 
annuale 

Importo   
(24 mesi) 

Importo 
rinnovo  

(+ 24 mesi) 

Importo 
proroga 
(6 mesi) 

Importo 
complessivo 
(24 mesi + 24 
mesi +6 mesi) 

1 170.000,00 € 340.000,00 € 340.000,00 € 85.000,00 € 765.000,00 € 

2 13.300,00 € 26.600,00 € 26.600,00 € 6.650,00 € 59.850,00 € 

  183.300,00 € 366.600,00 € 366.600,00 € 91.650,00 € 824.850,00 € 
 

 
DATO ATTO 

 

che i quadri economici per l’acquisto dei servizi di assicurazione distinti per i due 
lotti sono i seguenti, per un totale di € 836.802,90 al lordo delle imposte previste 
per legge: 

 

 



 

3 
 

 

lotto 1 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 

 

Importo annuo lordo a base di gara 170.000,00 €  

Valore 24 mesi (al lordo di imposte previste per legge) 340.000,00 €  

Rinnovo (al lordo di imposte previste per legge) 340.000,00 €  

Opzione proroga (al lordo di imposte previste per legge) 85.000,00 €  

Contributo ANAC 375,00 €  

Incentivo 2% ex art. 113  10.710,00 €  

Totale spese 776.085,00 €  

 

lotto 2 Polizza Cere Anatomiche di Clemente Susini e mostra Piloni e 
opere Italo Antico - Polizza valori custoditi nelle casseforti 

 
Importo annuo lordo a base di gara 13.300,00 €  

Valore 24 mesi (al lordo di imposte previste per legge) 26.600,00 €  

Rinnovo (al lordo di imposte previste per legge) 26.600,00 €  

Opzione proroga (al lordo di imposte previste per legge) 6.650,00 €  

Contributo ANAC 30,00 €  

Incentivo 2% ex art. 113  837,90 €  

Totale spese 60.717,90 €  
 

PRESO ATTO che l’importo complessivo pari a euro 405,00 quale contributo ANAC a carico 
della Stazione Appaltante, grava sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 “Altri 
oneri diversi di gestione” e che le spese stimate per la pubblicità legale 
(pubblicazione ex ante ed ex post) pari a euro 6.000,00 +IVA gravano sulla voce 
CO.AN. A.06.02.04.06.09.01 “Spese per pubblicità degli atti (pubblicità 
obbligatoria)”; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di spesa per il LOTTO 1” Polizza Responsabilità civile verso 
terzi e prestatori d’opera” e della voce incentivi 2% ex art. 113 pari a euro 775.710,00 al 
lordo delle imposte previste per legge, trova copertura nella voce CO.AN. A 
06.02.04.06.06.01 (assicurazione persone) e che l’importo complessivo di spesa 
dato dalla somma della base d’asta del LOTTO 2 Polizza Cere Anatomiche di Clemente 
Susini, mostra Piloni e opere Italo Antico e Polizza valori custoditi nelle casseforti e della voce 
incentivi 2% ex art. 113 pari a euro 60.687,90 al lordo delle imposte previste per 
legge, trova copertura nella CO.AN. A.06.02.04.06.06.02 (assicurazione beni) 
secondo il prospetto sotto riportato, che tiene conto del fatto che le polizze 
assicurative vengono pagate anticipatamente: 

 

Budget 
CO.AN.A06.02.04.06.0

6.01 (assicurazione 
persone) 

CO.AN.A06.02.04.06.
06.02 (assicurazione 

beni) 

Valore 
complessivo 

stimato 

2022 170.000,00 € 13.300,00 € 183.300,00 € 

2023 170.000,00 € 13.300,00 € 183.300,00 € 
2024  170.000,00 € 13.300,00 € 183.300,00 € 



 

4 
 

(eventuale 
rinnovo) 

2025 (eventuale 
rinnovo) 170.000,00 € 13.300,00 € 183.300,00 € 

 2026  
(6 mesi 

eventuale 
proroga) 85.000,00 € 6.650,00 € 91.650,00 € 

totale 765.000,00 € 59.850,00 € 824.850,00 € 
Incentivo 2% ex 

art. 113 10.710,00 € 837,90 € 11.547,90 € 

totale 775.710,00 € 60.687,90 € 836.397,90 € 
 

ATTESO CHE la spesa per la procedura in oggetto è stata inclusa nel programma biennale 
2021/2022 degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 comma 8 del d.lgs. 50/2016, 
approvato con Delibera del CdA 53/21C del 25/03/2021 e pubblicato in 
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO che l’aggiudicazione debba avvenire, per ciascuno dei lotti, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, del D.Lgs.50/2016, secondo le 
modalità e i criteri indicati nel disciplinare di gara, nei capitolati e negli allegati; 

INDIVIDUATI i requisiti di partecipazione, le modalità ed i termini di presentazione delle offerte, 
così come indicati nel disciplinare di gara; 

PRESO ATTO di tutti i documenti della procedura di gara, il bando, il disciplinare di gara, i 
capitolati tecnici e gli allegati relativi agli elementi di valutazione per i singoli lotti, i 
moduli per l’offerta tecnica e per l’offerta economica e il patto d’integrità; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 231 del 24 giugno 2020 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Acquisti e Appalti alla 
dott.ssa Michela Deiana, con decorrenza dal 1 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 
2023; 

PRESO ATTO  che la dott.ssa Donatella Carta, afferente alla Direzione Acquisti e Appalti, è 
nominata Responsabile Unico del procedimento; 

CONSIDERATO che con successivo provvedimento verrà individuato il personale tecnico e 
amministrativo afferente alla DAA coinvolto nella procedura in oggetto ai fini 
dell’incentivo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 

ART. 1 

Di indire la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta 
tramite procedura telematica, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, suddivisa in n. 2 lotti, per 
un importo complessivo a base di gara di euro 824.850,00 al lordo delle imposte previste per legge, 
comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 366.600,00, e dell’eventuale proroga pari a € 
91.650,00.  

LOTTO 1: Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera – L’importo a base di gara è 
pari a € 170.000.00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo 



 

5 
 

pari a € 340.000.00 e dell’eventuale proroga pari a € 85.000,00 (complessivo € 765.000,00) - CUI 
S80019600925202100031 - CIG 89417559A6 

LOTTO 2: Polizza Cere Anatomiche di Clemente Susini, mostra Piloni e opere Italo Antico e 
Polizza valori custoditi nelle casseforti – L’importo a base di gara è pari a € 13.300,00 al lordo delle 
imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 26.600,00, e 
dell’eventuale proroga pari a € 6.650,00 (complessivo € 59.850,00) - CUI S80019600925202100033 - CIG 
89417727AE  

ART. 2 

L’appalto verrà aggiudicato, per singolo lotto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
D.Lgs.50/2016, secondo le modalità e i criteri indicati nel disciplinare di gara e negli allegati “Criteri di 
valutazione” relativi a ciascun lotto.  

ART. 3 

La dott.ssa Donatella Carta, afferente alla Direzione Acquisti e Appalti, è nominata Responsabile Unico del 
procedimento. 

ART.4 

Con successivo atto verrà individuato il personale tecnico e amministrativo afferente alla DAA coinvolto 
nella procedura in oggetto al fine della partecipazione all’incentivo ex art. 113 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
determinato nella misura del 2% come indicato nei singoli quadri economici dei singoli lotti. 

ART. 5 

L’importo complessivo di spesa stimato come da quadri economici dei 2 lotti pari a 836.802,90 euro al lordo 
delle imposte previste per legge, trova copertura: 

- nella voce CO.AN. A 06.02.04.06.06.01 (assicurazione persone) per 775.710,00 euro (spesa data dalla 
somma degli importi a base di gara del LOTTO 1 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 
pari a 765.000,00 euro, e dell’importo relativo agli incentivi 2% ex art. 113, pari a 10.710,00 euro);  

- nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.06.02 (assicurazione beni) per 60.687,90 euro (spesa data dalla 
somma degli importi a base di gara del LOTTO 3 Polizza Cere Anatomiche di Clemente Susini e mostra Piloni e 
Polizza valori custoditi nelle casseforti pari a 59.850,00 euro e dell’importo relativo agli incentivi 2% ex art. 113, 
pari a 837,90 euro)  

- nella voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 Altri oneri diversi di gestione per 405,00 euro quale 
contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante 

- e nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.09.01 Spese per pubblicità degli atti (pubblicità obbligatoria) 
per l’importo complessivo pari a 6.000,00 euro +IVA relativo alla pubblicità legale (pubblicazione ex 
ante ed ex post). 

  

 

 documento firmato digitalmente 

Il Dirigente  
Dott.ssa Michela Deiana 

 


		2021-10-15T10:03:07+0200
	IT
	Michela Deiana




